02/08/2021

AVENIDA JK

CENTRO

13.348.479/0001-01

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.065.377,80( Dois
Milhões Sessenta e Cinco Mil Trezentos e Setenta e Sete Reais e
Oitenta Centavos), para fins que se especifica e dá outras

Decreto Nº 150

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE WANDERLEY, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 369.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

02.02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2003 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 70.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2005 ENCARGOS COM A DIVIDA INTERNA

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 50.077,80RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 50.077,80

2006 ENCARGOS COM O PASEP

3.3.9.0.47.00.00 OBRIG Tributárias e Contributivas 30.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 160.077,80

02.03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS

2004 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 5.000,00

02.04.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2018 GERENCIAMENTO DO PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00SALÁRIO EDUCAÇÃO04

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2019 GERENCIAMETO DA AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC. PROPRIOS - MDE

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 10.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

02.05.000 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA SERVIÇOS PÚBLICOS

1033 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 140.000,00OUTROS CONVÊNIOS24

Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00

2041 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 216.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 50.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 266.000,00

Página 1 de 6

AVENIDA JK

CENTRO

13.348.479/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

02.05.000 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA SERVIÇOS PÚBLICOS

2042 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 20.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2045 MANUTENÇÃO DO FUNDO ESPECIAL - FEP-  ROYALTIES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00ROYALTIES42

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 456.000,00

02.06.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2037 DESENVOLVIMENTO DAS AÇOES DO PAB

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 930.000,00SUS14

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 30.000,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 960.000,00

2038 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA ASSISTENCIA MEDICA, AMBULATORIAL E ODONTOLOGICA - REC.PRÓPRIOS

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 10.000,00SAÚDE 15% .02

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 156.000,00SAÚDE 15% .02

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 210.000,00SAÚDE 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 376.000,00

2061 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TFD

3.3.9.0.48.00.00 Out. Aux. Finenceiros a Pessoas Fisicas 2.500,00SAÚDE 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO SAMU - 192

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2081 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 6.000,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 1.384.500,00

02.07.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2052 DESEVOLVIMENTO  DAS AÇOES DO FUNDO DE ASSSIST. SOCIAL - REC. PROPRIO

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 11.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2057 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PISO BÁSICO VARIÁVEL/FIXO - FMAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES FMAS OUTROS REC. VINCULADOS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 3.300,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 3.300,00

2099 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA/CRIANÇA FELIZ

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 5.500,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 5.500,00

Total da Unidade  R$ 29.800,00

2.065.377,80Valor Total Suplementado R$

Página 2 de 6

AVENIDA JK

CENTRO

13.348.479/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 2.065.377,80Inciso:

Dotações Anuladas

02.01.000 GABINETE DO PREFEITO

2002 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 7.770,05RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.1.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 1.211,68RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 6.772,60RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 6.159,95RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 1.211,68RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 23.125,96

Total da Unidade  R$ 23.125,96

02.02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2003 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 309.515,52RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.1.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 900,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.7.1.70.00.00 Rateio Pela Participação em Consórcio Público 900,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção 1.211,68RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.35.00.00 SERV de Consultoria 59.900,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.43.00.00 Subvenções Sociais 1.211,68RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 9.900,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 900,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 384.438,88

2007 GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADES

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 7.770,05RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 7.770,05

2008 RESERVA DE CONTIGENCIA

9.9.9.9.99.00.00 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 9.900,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 9.900,00

Total da Unidade  R$ 402.108,93

02.04.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1068 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DE MÉDIO E GRANDE PORTE

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 200.000,00FNDE15

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 9.900,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 209.900,00

2011 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PNAE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 122.505,97FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 122.505,97

Página 3 de 6

AVENIDA JK

CENTRO

13.348.479/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.04.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2012 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DOS PROFESSORES

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 7.770,05EDUCAÇÃO 25% .01

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 5.900,00EDUCAÇÃO 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 13.670,05

2014 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL RECURSOS DO F U N D E B  40%

3.2.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 1.211,68FUNDEB 40% .19

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 7.770,05FUNDEB 40% .19

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 42.165,09FUNDEB 40% .19

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e DESPs com Locomoção 2.523,35FUNDEB 40% .19

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 20.886,81FUNDEB 40% .19

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 9.900,00FUNDEB 40% .19

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.393,40FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 94.850,38

2017 GERENCIAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS REC.VINCULADAS FNDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 9.900,00FNDE15

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 6.900,00FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 16.800,00

2018 GERENCIAMENTO DO PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 50.000,00SALÁRIO EDUCAÇÃO04

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2019 GERENCIAMETO DA AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC. PROPRIOS - MDE

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 230.991,25EDUCAÇÃO 25% .01

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 50.000,00EDUCAÇÃO 25% .01

3.1.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 900,00EDUCAÇÃO 25% .01

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 9.900,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 7.900,00EDUCAÇÃO 25% .01

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00EDUCAÇÃO 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 309.691,25

2020 GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 9.900,00FNDE15

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 9.900,00FNDE15

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 100.000,00FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 119.800,00

Total da Unidade  R$ 937.217,65

02.06.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1016 AQUISIÇÃO DE VEICULOS, AMBULÂNCIAS E MOTOCICLETAS PARA SECRETARIA DE SAÚDE

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 9.900,00SAÚDE 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 9.900,00

1018 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CASA DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 31.380,20SAÚDE 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 31.380,20

Página 4 de 6

AVENIDA JK

CENTRO

13.348.479/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.06.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1019 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.640,10SAÚDE 15% .02

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 78.600,48SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 94.240,58

1020 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALAR

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 9.900,00SAÚDE 15% .02

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 9.900,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 19.800,00

1022 CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DA SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.200,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 35.599,96SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 50.799,96

2024 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PSF

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 78.977,75SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 78.977,75

2027 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PROG. DE MELHOIAS DE ACESSO A QUALIDADE (PMAQ)

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 9.900,00SUS14

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 19.900,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 29.800,00

2029 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO NASF (NUCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 8.228,10SUS14

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 29.900,00SUS14

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.377,41SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 44.505,51

2030 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO RECURSO DE AIH

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 9.900,00SUS14

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 72.024,39SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 81.924,39

2034 GERENCIAMENTO DAS AÇOES  DO CONSELHEIROS MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.393,40SAÚDE 15% .02

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 5.146,70SAÚDE 15% .02

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 7.770,05SAÚDE 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 23.310,15

2037 DESENVOLVIMENTO DAS AÇOES DO PAB

3.1.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 6.127,18SUS14

3.3.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 3.368,16SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 9.495,34

2038 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA ASSISTENCIA MEDICA, AMBULATORIAL E ODONTOLOGICA - REC.PRÓPRIOS

3.1.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 8.756,85SAÚDE 15% .02

3.3.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 1.909,00SAÚDE 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 10.665,85

Página 5 de 6

AVENIDA JK

CENTRO

13.348.479/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.06.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DA FARMACIA BASICA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 85.752,29SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 85.752,29

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO SAMU - 192

3.1.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 1.211,68SUS14

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 5.146,70SUS14

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 29.834,29SUS14

3.3.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 3.588,70SUS14

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.193,40SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 49.974,77

Total da Unidade  R$ 620.526,79

02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2048 MANUTENÇAO DAS AÇOES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 27.081,98RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 19.900,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 9.900,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 56.881,98

Total da Unidade  R$ 56.881,98

02.08.000 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1035 PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS TUBULARES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 25.516,49RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 25.516,49

Total da Unidade  R$ 25.516,49

2.065.377,80Valor Total Anulado R$

FERNANDA SILVA SA TELES
Prefeito

RG: 0753183188

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

WANDERLEY, 02 de agosto de 2021

Página 6 de 6